令和７年４月３日 全員協議会①（速報版）

－１－

全 員 協 議 会 会 議 録 ①

１ 開会年月日

  令和７年４月３日（木）

２ 開会場所

  第一委員会室

３ 出席議員（３３名）

  議  長    白 石  英 行

  副 議 長    田 中  香 澄

  議  員    のぐち けんたろう

  議  員    吉 村  美 紀

  議  員    松 平  雄一郎

  議  員    宮 野  ゆみこ

  議  員    ほかり  吉 紀

  議  員    依 田    翼

  議  員    高 山 かずひろ

  議  員    石 沢 のりゆき

  議  員    千 田  恵美子

  議  員    浅 川  のぼる

  議  員    豪      一

  議  員    山 田  ひろこ

  議  員    宮 本  伸 一

  議  員    沢 田  けいじ

  議  員    海 津  敦 子

  議  員    宮 崎  こうき

  議  員    たかはま なおき

  議  員    小 林  れい子

  議  員    金 子 てるよし

  議  員    市 村 やすとし

  議  員    田 中 としかね

令和７年４月３日 全員協議会①（速報版）

－２－

  議  員    名 取  顕 一

  議  員    松 丸  昌 史

  議  員    岡 崎  義 顕

  議  員    上 田  ゆきこ

  議  員    品 田  ひでこ

  議  員    浅 田  保 雄

  議  員    高 山  泰 三

  議  員    山 本  一 仁

  議  員    関 川  けさ子

  議  員    板 倉  美千代

４ 出席説明員

  成 澤 廣 修  区 長

  佐 藤 正 子  副区長

  加 藤 裕 一  副区長

  丹 羽 恵玲奈  教育長

  新 名 幸 男  企画政策部長

  竹 田 弘 一  総務部長

  榎 戸   研  防災危機管理室長

  高 橋 征 博  区民部長

  長 塚 隆 史  アカデミー推進部長

  鈴 木 裕 佳  福祉部長兼福祉事務所長

  矢 島 孝 幸  地域包括ケア推進担当部長

  多 田 栄一郎  子ども家庭部長

  栗 山   仁  児童相談所長（児童相談担当部長）

  矢 内 真理子  保健衛生部長兼文京保健所長

  鵜 沼 秀 之  都市計画部長

  小 野 光 幸  土木部長

  木 幡 光 伸  資源環境部長

  松 永 直 樹  施設管理部長

  宇 民   清  会計管理者会計管理室長事務取扱

令和７年４月３日 全員協議会①（速報版）

－３－

  吉 田 雄 大  教育推進部長

  渡 邊   了  監査事務局長

  川 﨑 慎一郎  企画課長

  菊 池 日 彦  政策研究担当課長

  岡 村 健 介  用地・施設マネジメント担当課長

  進   憲 司  財政課長

  横 山 尚 人  広報戦略課長

  野苅家 貴 之  情報政策課長

  畑 中 貴 史  総務課長

  山 田   智  総務部副参事

  熊 倉 智 史  ダイバーシティ推進担当課長

  中 川 景 司  職員課長

  木 口 正 和  契約管財課長

  増 田 密佳子  税務課長

  齊 藤 嘉 之  防災危機管理課長

  横 山   勲  安全対策推進担当課長

  木 村   健  区民課長

  内 宮 純 一  経済課長兼緊急経済対策担当課長

  髙 橋   肇  戸籍住民課長

  吉 本 眞 二  アカデミー推進課長

  阿 部 遼太郎  観光・都市交流担当課長

  矢 部 裕 二  スポーツ振興課長

  篠 原 秀 徳  福祉政策課長

  瀬 尾 かおり  高齢福祉課長

  鈴 木 仁 美  地域包括ケア推進担当課長

  永 尾 真 一  障害福祉課長

  坂 田 賢 司  生活福祉課長

  佐々木 健 至  介護保険課長

  佐 藤 祐 司  事業者支援担当課長

  鈴 木 大 助  子育て支援課長

令和７年４月３日 全員協議会①（速報版）

－４－

  富 沢 勇 治  子ども施策推進担当課長

  奥 田 光 広  幼児保育課長

  足 立 和 也  子ども施設担当課長

  大 戸 靖 彦  子ども家庭支援センター所長

  佐 藤 武 大  児童相談所副所長（児童相談課長）

  新 納 拓 爾  児童相談援助担当課長

  中 島 一 浩  生活衛生課長

  大 武 保 昭  健康推進課長

  小 島 絵 里  予防対策課長

  市 川 健一郎  保健対策担当課長

  大 塚 仁 雄  保健サービスセンター所長

  真 下   聡  都市計画課長

  前 田 直 哉  地域整備課長

  村 田 博 章  住環境課長

  川 西 宏 幸  建築指導課長

  橋 本 淳 一  管理課長

  村 岡 健 市  道路課長

  髙 橋   彬  みどり公園課長

  武 藤 充 輝  環境政策課長

  有 坂 和 彦  リサイクル清掃課長

  石 川 浩 司  文京清掃事務所長

  阿 部 英 幸  施設管理課長

  寺 崎   寛  保全技術課長

  大 畑 幸 代  整備技術課長

  熱 田 直 道  教育総務課長

  宮 原 直 務  学務課長

  内 山 真 宏  教育推進部副参事

  山 岸   健  教育指導課長

  藤 咲 秀 修  教育施策推進担当課長

  日比谷 光 輝  児童青少年課長

令和７年４月３日 全員協議会①（速報版）

－５－

  木 内 恵 美  教育センター所長

  猪 岡 君 彦  真砂中央図書館長

  宮 部 義 明  選挙管理委員会事務局長

５ 事務局職員

  事務局長     佐久間 康 一

  庶務係長     秋 山 克 彦

  調整主査     下 笠 由美子

  議事調査主査   杉 山 大 樹

  議事調査主査   小松崎 哲 生

  議事調査主査   糸日谷   友

  議事調査主査   菅 波 節 子

  主  事     阿 部 隆 也

  主  事     眞 鍋 由起子

  係  員     平 尾 和 香

６ 本日の付議事件

  (1) ４月の人事異動に伴う幹部職員の紹介

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

午前 １０時５９分 開会

○白石議長 おはようございます。

 それでは、令和７年度初めての全員協議会を開会させていただきたいと思います。

 議員の出席状況は、全員出席いただいております。

 理事者におかれましても、関係理事者に御出席を賜っております。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○白石議長 それでは、４月の人事異動に伴う幹部職員の紹介について、資料１を御覧くださ

い。

 こちらに、令和７年４月１日現在の幹部職員人事組織図をお示しさせていただいておりま

す。

 本日の全員協議会では、副区長から、幹部職員の異動について、御紹介をいただきたいと

思います。

 それでは、佐藤副区長、よろしくお願いいたします。

令和７年４月３日 全員協議会①（速報版）

－６－

○佐藤副区長 全員協議会の貴重な時間をいただきまして、４月１日付で人事異動のありまし

た幹部職員を紹介させていただきます。

 幹部職員人事組織図のデータを御参照ください。

 初めに、部長級から御紹介いたします。

 榎戸研、防災危機管理室長（昇任）です。

 続きまして、栗山仁、児童相談所長、児童相談担当部長です。

 渡邊了、監査事務局長です。

 次に、課長級を御紹介いたします。

 川﨑慎一郎、企画政策部企画課長です。

 菊池日彦、企画政策部政策研究担当課長、昇任です。

 岡村健介、企画政策部用地・施設マネジメント担当課長です。

 横山尚人、企画政策部広報戦略課長です。

 畑中貴史、総務部総務課長です。

 中川景司、総務部職員課長です。

 木口正和、総務部契約管財課長です。

 続きまして、齊藤嘉之、総務部防災危機管理課長です。

 横山勲、総務部安全対策推進担当課長です。

 田口弘之、総務部副参事、文京アカデミー派遣です。

 木村健、区民部区民課長です。

 吉本眞二、アカデミー推進部アカデミー推進課長です。

 阿部遼太郎、アカデミー推進部観光・都市交流担当課長です。

 続きまして、篠原秀徳、福祉部福祉政策課長です。

 鈴木仁美、福祉部地域包括ケア推進担当課長、昇任です。

 坂田賢司、福祉部生活福祉課長です。

 佐藤祐司、福祉部事業者支援担当課長、昇任です。

 鈴木大助、子ども家庭部子育て支援課長です。

 佐藤武大、子ども家庭部児童相談所副所長、児童相談課長です。

 新納拓爾、子ども家庭部児童相談援助担当課長です。

 続きまして、大武保昭、保健衛生部健康推進課長です。

 市川健一郎、保健衛生部保健対策担当課長、昇任です。

令和７年４月３日 全員協議会①（速報版）

－７－

 村田博章、都市計画部住環境課長です。

 髙橋彬、土木部みどり公園課長です。

 武藤充輝、資源環境部環境政策課長です。

 石川浩司、資源環境部文京清掃事務所長です。

 続きまして、寺崎寛、施設管理部保全技術課長、昇任です。

 宮原直務、教育推進部学務課長です。

 内山真宏、教育推進部副参事、昇任です。

 日比谷光輝、教育推進部児童青少年課長です。

 木内恵美、教育センター所長です。

 宮部義明、選挙管理委員会事務局長です。

 以上で、幹部職員の紹介を終わらせていただきます。ありがとうございました。

○白石議長 続きまして、議会事務局のほうから、よろしくお願いいたします。

○佐久間区議会事務局長 それでは私のほうから、区議会事務局の職員を紹介させていただき

ます。

 庶務係長、課長補佐、秋山克彦、予防対策課からの異動でございます。

 次に、今年度から新設されました、調査主査、課長補佐、下笠由美子、議事調査主査から

昇任・異動でございます。

 次に、議事調査主査、菅波節子、総務課からの異動でございます。

 次に、議事調査主事、眞鍋由起子、新規採用でございます。

 最後に、議事調査会計年度任用職員、平尾和香でございます。

 以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

○白石議長 佐久間事務局長、ありがとうございました。

 それぞれ御紹介いただきまして、ありがとうございました。互いに区民ニーズを捉えて、

社会福祉の充実を図っていくために、それぞれのミッションを遂行していただいて、文京区

政並びに文京区議会が前へ進むよう御協力をお願いするとともに、皆さんの御活躍を心から

御期待申し上げます。どうぞよろしくお願いいたします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○白石議長 それでは、これをもちまして、全員協議会を閉会いたしますけれども、本日、午

後２時から臨時議会の開催を予定しております。本会議の運営に関する協議のため、この後、

11時30分より議会運営委員会、午後１時より再度、全員協議会を開催いたしますので、関係

令和７年４月３日 全員協議会①（速報版）

－８－

者の皆さんは御参集いただきますよう、よろしくお願いいたします。

 これにて閉会いたします。

午前 １１時０９分 閉会